



RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		JANEIRO A AGOSTO DE 2010
		No Bimestre	Até o Bimestre	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	15.517.939.470,30	2.364.473.974,92	10.073.795.672,11	8.829.863.207,73
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.303.648.330,08	1.263.700.331,88	5.053.359.636,64	4.508.258.877,75
ICMS	6.291.824.731,00	1.131.868.179,42	4.251.727.250,28	3.843.883.931,59
IPVA	366.707.400,00	19.565.570,37	356.848.410,77	294.377.355,86
ITCD	21.448.630,00	6.399.799,10	25.906.080,33	16.227.821,96
IRRF	363.100.320,00	64.688.431,49	263.878.866,98	236.801.968,05
Outras Receitas Tributárias	260.567.249,08	41.178.351,50	154.999.028,28	116.967.800,29
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	1.074.670.405,66	87.114.226,71	560.810.526,55	583.203.396,17
Receita Previdenciária	1.074.194.515,66	87.114.226,71	560.810.526,55	583.203.396,17
Outras Receitas de Contribuições	475.890,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	45.444.116,41	4.918.743,27	19.722.290,49	105.687,12
Receita Patrimonial	269.162.033,41	51.372.672,16	176.518.258,76	133.986.840,72
(-) Aplicações Financeiras	223.717.917,00	46.453.928,89	156.795.968,27	133.881.153,60
Juros Título Renda/Dep Jud Lei 14415/09	7.200.000,00	1.017.971,98	2.974.381,80	3.030.126,59
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.459.883.902,15	932.666.399,93	4.150.603.235,74	3.406.221.550,82
FPE	4.633.817.314,00	668.043.969,36	2.969.043.532,74	2.312.683.954,25
Outras Transferências Correntes	1.826.066.588,15	264.622.430,57	1.181.559.703,00	1.093.537.596,57
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	634.292.716,00	76.074.273,13	289.299.982,69	332.073.695,87
Dívida Ativa	67.464.000,00	9.928.645,06	33.886.303,77	35.500.916,63
Diversas Receitas Correntes	566.828.716,00	66.145.628,07	255.413.678,92	296.572.779,24
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.538.583.734,15	174.715.146,62	756.166.187,85	961.742.824,48
Operações de Crédito (III)	1.388.717.849,76	115.675.719,47	480.444.257,91	709.612.498,03
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	22.131,87	53.795,77	16.470,60
Alienação de Bens (V)	95.000,00	6.290,00	6.290,00	0,00
Transferências de Capital	1.057.990.884,39	59.011.005,28	275.661.844,17	249.951.855,85
Convênios	1.057.990.884,39	59.011.005,28	275.661.844,17	249.951.855,85
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	91.780.000,00	0,00	0,00	2.162.000,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.149.770.884,39	59.011.005,28	275.661.844,17	252.113.855,85
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	16.667.710.354,69	2.423.484.980,20	10.349.457.516,28	9.081.977.063,58

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		JANEIRO A AGOSTO DE 2010
		No Bimestre	Até o Bimestre	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	14.683.604.382,06	2.147.069.340,07	8.245.248.771,47	7.563.491.721,41
Pessoal e Encargos Sociais	6.969.113.555,77	1.093.585.056,10	4.378.498.231,23	3.996.467.121,73
Juros e Encargos da Dívida (IX)	255.242.518,46	36.541.302,37	145.549.188,31	116.504.666,99
Outras Despesas Correntes	7.459.248.307,83	1.016.942.981,60	3.721.201.351,93	3.450.519.932,69
DESP. PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	14.428.361.863,60	2.110.528.037,70	8.099.699.583,16	7.446.987.054,42
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.581.688.304,40	192.082.844,14	752.318.880,35	967.315.719,80
Investimentos	4.224.179.020,68	441.806.357,03	1.292.470.753,52	1.529.998.009,51
(-) Programas de Infra-estrutura conf. Lei 14824/10	-2.115.984.010,82	-313.685.687,46	-800.626.483,68	-776.246.008,21
Inversões Financeiras	112.533.013,00	2.745.730,60	40.629.816,70	21.116.227,25
Concessão de Empréstimos (XII)	74.638.000,00	15.400,00	25.640.059,85	11.555.236,59
Demais Inversões Financeiras	37.895.013,00	2.730.330,60	14.989.756,85	9.560.990,66
Amorização da Dívida (XIV)	360.960.281,54	61.216.443,97	219.844.793,81	192.447.491,25
DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)	2.146.090.022,86	130.851.000,17	506.834.026,69	763.312.991,96
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	43.686.130,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVII) = (X + XV + XVI)	16.618.138.016,46	2.241.379.037,87	8.606.533.609,85	8.210.300.046,38
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	49.572.338,23	182.105.942,33	1.742.923.906,43	871.677.017,20

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	13.472.000,00

FONTE: SIC/CECAD/COTES

07/out/11

09:09:36

NOTAS: O resultado primário foi apurado conforme o estabelecido nos §§ 2º e 3º, Art. 19, da Lei nº 14.824, de 20/12/10.